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Během rekordních tří měsíců od ukončení 
výběrového řízení na dodavatele stavby až po 
kolaudaci dokázali v Dolním Městě na Havlíč-
kobrodsku upravit střed obce tak, aby slovy 
starosty Jaroslava Vence získal »novou dimen-
zi«. Starosta za tuto ni s místostarostou Pavlem 
Chládem považuje fakt, že z původního fádní-
ho vyasfaltovaného prostranství bez chodníků, 
kde autobusy vysazovaly a nabíraly cestující na 
průjezdných komunikacích a auta parkovala, 
jak je kde řidiči nechali, se proměnilo v příjem-
né veřejné prostranství s 
vymezením prostoru pro 
chodce a oslabením pů-
vodně dominantní po-
jízdné plochy. Změny 
byly projednány s oby-
vateli obce a získaly tak 
širokou podporu. Lidé se 
v anketě vyjadřovali i  
k tomu, zda by součástí 
dopravního řešení měla 
být okružní či klasická 
křižovatka, ovšem se za-
budovaným »by-pas-
sem«. Zvítězila druhá varianta, přičemž sou-
částí projektu je i autobusový »miniterminál« s 
novou čekárnou, či spíše »polootevřeným altá-
nem«, jak o tomto objektu hovoří jeho autor 
MgA. Josef Čančík. Právě on pomáhal vyladit 
návrh projektu od firmy PROJEKT-sdružení ze 
Světlé nad Sázavou, který byl vybrán jako 
vítězný na základě výhodné cenové nabídky a 
kvalitních referenčních staveb. Stavbu pak ve 
zmiňovaném rekordním čase, nikoliv však na 
úkor kvality, zajistila místní firma UNISTAV.  

MgA. Josef Čančík o zastřešení veřejného 
prostoru říká: »Je dost velké na to, aby se pod 
střechu schovala skupina skautů na výpravě, 
jichž by se do klasické zastávkové boudy vešlo 
jen pár. Aby se pod ní uchýlila skupinka pu-
bescentů i s koly či motorkami, na něž hodlají 
balit autobusem přijíždějící spolužačky. Dost 
velký prostor, aby si podle libosti do něj dali 
lavičky. Vejdou se tam obecní vývěsky, které si 
nyní mohou lidé číst v suchu i za deště. Nejde  
o boudu čekárny, ale o polootevřený altán (já 

tomu pracovně říkal 
oboroh) sloužící jako 
zastřešená část veřejného 
prostoru. Ochrana před 
deštěm, sluncem, sně-
hem. Štítové stěny plné, 
boky otevřené na jednu 
stranu k autobusu, na 
druhou do prostoru  
s obecním pítkem smě-
rem k obecnímu úřadu. 
Žulová dlažba probíhá 
pod střechou. Vysedáva-
jící babička má přehled  

o dění na návsi. To, že altán za větrného počasí 
profoukne, je kompromisem univerzálního 
celoročního provozu. Navíc jsem jako systé-
movou součást řešení nabídl závěsné odstrani-
telné panely, které by se jen na zimní sezónu 
osadily směrem k obecnímu úřadu, a doplnily 
by tak závětří ze třetí strany. Otevřenost zastře-
šeného prostoru umožňuje i vizuální kontrolu, 
takže se tam nehromadí odpadky – a přestože 
je stavba dost subtilní, nikdo ji neničí.«      

                                                                 ( r š )  
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Z návsi v Dolním Městě vyzařuje klid a pohoda 

Autobusový »miniterminál s »polootevřeným 
altánem« v Dolním Městě.     Foto: Ladislav Kočí 

 

Zajistěte si už nyní červencové vydání  
Moderní obce. 

Mj. totiž přinese i přílohu Speciál  
pod názvem: 

Ochrana osobnostních práv starosty,  
zastupitele a úředníka. 

 

Červencové číslo se bude expedovat již  
1. 7. 2009. 

AKT UÁL NĚ  

SROP a JPD 2 už bilancují 
Na 12. zasedání monitorovacích výborů 

Společného regionálního operačního progra-
mu (SROP) a Jednotného programového do-
kumentu pro Cíl 2 Praha (JPD 2) se minulý 
čtvrtek projednával stav čerpání alokací, 
ukončení programů, jejich kontrola a řízení 
udržitelnosti projektů v době finanční krize. 
Na jednáních se konstatovalo, že v programu 
SROP už byla plně vyčerpána finanční aloka-
ce, a to díky 2800 realizovaným projektům za 
více než 12 mld. Kč. Vzniklo tak 6000 nových 
pracovních míst a 500 lůžek v hotelích.  
V programu JPD 2 se podařilo vyčerpat aloka-
ci téměř na 100 %. Úspěšně se uskutečnilo 
přes 270 projektů za 2 mld. Kč. Povedlo se 
vytvořit přes 300 nových pracovních míst a 
revitalizovat více než 13 hektarů veřejného 
prostranství. Rovněž bylo podpořeno 65 ma-
lých a středních podnikatelů. Na zasedáních 
obou monitorovacích výborů byli účastníci 
seznámeni s průběhem příprav závěrečných 
dokumentů, probíhajícími audity a také s aktu-
álním vývojem v jednotlivých programech. 
Oceněna byla zejména kvalita výročních zpráv 
za rok 2008 a dosažené výsledky v obou pro-
gramech. Diskuse na zasedáních se týkaly 
náročnosti prací souvisejících s ukončováním 
programů a zajištění udržitelnosti projektů  
v souvislosti s finanční krizí. Tato otázka je 
nyní pro řídící orgán SROP a JPD 2 prioritní. 

Kladenský FOOD pomáhá 
Půjčky v celkové výši 2 mil. Kč dosud vy-

čerpali majitelé rodinných domů či společen-
ství vlastníků z kladenského městského fondu 
oprav obytných domů (FOOD). Město letos 
pro fond připravilo několik zásadních změn. 
»Navýšila se celková částka fondu, o půjčky 
smějí nově žádat i majitelé rodinných domů, 

(Pokračování na stránce 2) 

Vážení a milí čtenáři, 
toto je poslední předprázdninové vydání 

elektronického newsletteru Moderní obce. 
Další číslo obdržíte 2. září, přičemž se pak 
opět bude pokračovat ve čtrnáctidenní 
periodicitě jeho vydávání. 

O tištěnou Moderní obec však nepřijde-
te ani v létě. Červencové vydání se bude 
expedovat už 1. 7., srpnové vydání 5. 8. 
2009. 

Přejeme Vám krásné léto a příjemné 
prožití dovolených. 

 

Redakce Moderní obce 

K témuž více v červencovém vydání MO, které se v Tématu měsíce bude věnovat veřejným pro-
stranstvím. Viz též http://www.archiweb.cz/buildings.php?type=24&action=show&id=1391 nebo 
http://www.cancik.net/index.php?menu=projekty&p_akce=7&right  . 

http://www.gordic.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.archiweb.cz/buildings.php?type=24&action=show&id=1391
http://www.cancik.net/index.php?menu=projekty&p_akce=7&right
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Při povolování provozování videoloterních 
terminálů by Ministerstvo financí ČR (MF) 
mělo od počátku června 2009 vyžadovat doho-
du s obcí, má-li obec vydánu vyhlášku o regu-
laci výherních hracích přístrojů. Tento postup 
byl dohodnut se zástupci Svazu měst a obcí ČR 
(SMO), MF a provozova-
telů hazardních her letos  
v dubnu. Jednání na MF 
pod vedením náměstka 
ministra Tomáše Zídka 
bylo uzavřeno následují-
cím rozhodnutím: S účin-
ností od 1. června 2009 
bude MF požadovat, aby  
k žádosti o vydání povole-
ní provozování videoloter-
ních terminálů v místech, 
na něž se vztahuje vyhláška příslušné obce  
o regulaci provozu výherních hracích přístrojů, 
žadatel doložil, že obec nemá námitky proti 
vydání povolení k provozování technického 
zařízení v takto dotčeném místě. Pokud žádost 
provozovatele videoloterních terminálů takové 

vyjádření obce obsahovat nebude, MF povolení 
nevydá.  »Toto rozhodnutí jednoznačně vítáme. 
Jde o krok ke zlepšení regulace hazardu v ob-
cích. Doufáme, že se promítne i do nového 
zákona o hazardních hrách,« komentuje nový 
postup předseda SMO Oldřich Vlasák.  

Všechny zúčastněné strany 
se shodly i na postupu při 
řešení stávajících provozo-
vaných hazardních her, 
spočívajícím v tzv. princi-
pu 3K: Konkrétní obce 
sdělí konkrétnímu provo-
zovateli konkrétní problé-
my, a to zejména v oblasti 
ochrany dětí a mladistvých, 
vizuálního řešení provozo-
ven, provozního režimu 

provozoven s ohledem na zachování veřejného 
pořádku v obci a historických center apod. 
Bude následovat jednání o jejich řešení, v pří-
padě nedohody bude věc konzultována na 
úrovni jednotlivých asociací provozovatelů a 
SMO ČR.                                                     ( t z )  

čerpat lze až do výše 70 % z celkové ceny 
rekonstrukce a prodloužila se doba splatnos-
ti,« uvedl náměstek primátora Vojtěch Mun-
zar. Důležité změny se týkají i úrokových 
sazeb, jež byly zatím fixně stanoveny na 4 %, 
stejně jako čtyřletá doba splatnosti, která může 
být od roku 2009 prodloužena až na 10 let. 
»Pokud klient zvolí dobu splatnosti do pěti let, 
zůstává úroková sazba na 4 %. Vybere-li si 
dobu mezi 6 až 10 roky, navyšuje se úroková 
sazba na 5 %,« vysvětlil náměstek. Definitivní 
slovo ohledně schválení půjček bude mít už 
23. června zastupitelstvo města. Letos mohou 
zájemci o půjčky čerpat ještě téměř 13 mil. 
Kč. Více o FOOD na www.sbf.cz . 

Ceny J. Vavrouška uděleny 
Laureáty letošní Ceny Josefa Vavrouška se 

stali ředitelka Energetické agentury Zlínského 
kraje Miroslava Knotková a předseda ZO 
ČSOP Veronica Antonín Buček. Cenu převzali 
v rezidenci primátora hl. m. Prahy z rukou 
radního pro životní prostředí Petra Štěpánka. 
Miroslava Knotková byla nominována za 
nadstandardní a neobvyklou podporu starostů 
ve Zlínském kraji při zpracování desítek ko-
munálních projektů zaměřených na využívání 
obnovitelných zdrojů energie v obcích a úspo-
ry energie ve veřejných budovách. Antonín 
Buček byl nominován za propracování teore-
tických základů územní ochrany přírody, 
zejména územních systémů ekologické stabili-
ty krajiny a jejich prosazování v praxi. Cena 
Josefa Vavrouška byla zřízena Nadací Charty 
77 a od roku 1996 se uděluje na počest býva-
lého federálního ministra životního prostředí 
Josefa Vavrouška se záměrem zviditelnit akti-
vity ve prospěch životního prostředí. 

Základy dopravní ekologie 
Ústav pro ekopolitiku, o.p.s., vydal publika-

ci Základy dopravní ekologie shrnující nejno-
vější  poznatky oboru dopravní ekologie, která 
se zabývá systémem člověk-doprava-životní 
prostředí a vzájemným působením těchto 
složek. Publikace nabízí zájemcům ze všech 
dotčených oborů – odborníkům, studentům, 
praktikům, občanům, občanským iniciativám, 
dopravním plánovačům a politikům – nejen 
nové informace o dopravním sektoru a otáz-
kách, s nimiž se bude muset v dalších letech 
vyrovnávat, ale i praktická opatření pro snižo-
vání vlivů na životní prostředí, nebo odkazy 
na materiály a inspirativní zdroje informací. 
Publikace obsahuje i rozšířenou aktualizaci 
německo-ruského slovníčku dopravní ekologie 
a lze ji zakoupit či objednat na adrese: Ústav 
pro ekopolitiku, o.p.s. (http://ekopolitika.cz), 
Kateřinská 26, Praha 2.  

Živnostník roku? Třeba i u vás! 
Farma rodiny Němcovy v Netíně na Žďár-

sku dnes hostí vítěze školní soutěže na podpo-
ru spotřeby mléka Bílé moře Vysočiny. Staly 
se jimi děti ze ZŠ Krucemburk na Havlíčko-
brodsku. Návštěva farmy v Netíně je tradiční 
cenou pro vítěze soutěže připravované ve 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Videoloterní terminály až po dohodě s obcí 

Ministerstvo financí za účasti švýcarské stra-
ny oficiálně zahájilo Program švýcarsko-české 
spolupráce. Program, který vychází z Rámcové 
dohody mezi vládou České republiky a  Švý-
carskou federální radou podepsané 20. 12. 
2007 v Bernu, je určen na podporu snížení 
hospodářských a sociálních rozdílů v rámci 
rozšířené EU. ČR může čerpat finanční pomoc 
zejména formou grantů poskytovaných českým 
subjektům, přičemž tato pomoc bude cílena do 
následujících prioritních oblastí: Bezpečnost, 
stabilita a podpora reforem; Životní prostředí a 
infrastruktura; Podpora soukromého sektoru; 
Rozvoj lidských zdrojů a sociální rozvoj. Pro 
ČR bylo alokováno celkem 109,78 mil. švýcar-

ských franků (CHF) včetně prostředků na tech-
nickou asistenci při realizaci programu pro 
českou i švýcarskou stranu. Předkládání a 
schvalování záměrů projektů/konečných ná-
vrhů projektů je možné do 14. 6. 2012. Reali-
zace aktivit a proplácení finančních prostředků 
může trvat až do 14. 6. 2017. Minimálně 40 % 
celkové částky programu bude zaměřeno do 
prioritních regionů stanovených v Rámcové 
dohodě (Moravskoslezský a Olomoucký kraj, 
případně později Zlínský kraj). 

Aktuální informace týkající se realizace Pro-
gramu švýcarsko-české spolupráce (např. ozná-
mení o vyhlášení výzev) budou k dispozici na 
stránkách www.swiss-contribution.cz .        ( t z )  

Program švýcarsko-české spolupráce zahajuje 

Už i Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ) potvrdil 
to, co je veřejně známo: Česká republika patrně 
nedodrží termín implementace směrnice Rady 
č. 91/271/EHS, o čištění městských odpadních 
vod, a do konce roku 2010 nesplní požadavky 
vztahující se na sídla nad 2000 ekvivalentních 
obyvatel. Jak vyplývá z výsledků kontrolní 
akce NKÚ č. 06/31, podmínky směrnice nespl-
ňuje 314 aglomerací, z nichž 50 včetně Prahy 
nezpracovalo ani kompletní přípravnou doku-
mentaci projektů. »S ohledem na dobu trvání 
přípravné a realizační fáze projektu je zřejmé, 
že v roce 2010 nebudou nezbytná opatření  
v těchto aglomeracích dokončena. Prodloužení 
přechodného období pro implementaci směrni-
ce je nereálné, neboť délka přechodného obdo-
bí je součástí smlouvy o přistoupení ČR k EU. 
Nesplnění termínu je spojeno se sankcí, kterou 
mohou orgány EU uplatnit vůči ČR,« konstato-
val prezident NKÚ František Dohnal. 

Evropská komise (EK) dosud nevydala jed-
noznačné stanovisko definující pojem »vyře-
šená aglomerace«. Ministerstva zemědělství a 

životního prostředí tedy stanovila vlastní krité-
ria. Nesouhlasné stanovisko EK s nimi by však 
mohlo ovlivnit předpokládanou výši nákladů 
na realizaci opatření i termín zajištění žádoucí-
ho stavu. Předpokládané náklady na realizaci 
opatření pro období let 2007–2010 převyšují 
49 mld. Kč a budou kryty zejména z fondů EU 
(přes 33 mld. Kč, tj. 67,5 %). ČR však musí 
zajistit spolufinancování ve výši téměř 16 mili-
ard, z této částky by investoři měli vynaložit  
z vlastních zdrojů více než 10 mld. Kč. 

Strategie financování z roku 2007 předpoklá-
dá, že z OP Životní prostředí bude na vodohos-
podářské projekty čerpáno téměř 24 mld. Kč. 
Podle analýzy MŽP však bude na tyto projekty 
poskytnuto z prostředků EU zhruba o 8,5 mld. 
méně. Důvodem jsou smlouvy mezi vlastníkem 
a provozovatelem infrastruktury, které podle 
EK nesplňují podmínky tzv. nejlepší meziná-
rodní praxe. Nedojde-li k úpravě smluv, nebu-
de příjemci podpory proplacena závěrečná 
platba ve výši 20 % z poskytnuté podpory EU.  

( t z )  

Městské odpadní vody nevyhoví včas směrnici EU 

http://www.moderniobec.cz
http://www.sbf.cz
http://ekopolitika.cz
http://www.swiss-contribution.cz


spolupráci s krajem Vysočina o nejlepší re-
klamní plakát propagující spotřebu mléka. 
Farmář František Němec ml. se loni stal kraj-
ským vítězem soutěže Živnostník roku a 
úspěšně se prosadil i v celostátním finále (viz 
červnové vydání Moderní obce).  

Přihlášky a nominace do letošního ročníku 
soutěže Živnostník roku mají uzávěrku už  
30. června. Formulář naleznete na adrese  
http://www.zivnostnikroku.cz/index.aspx?i=105 .  

Podpora už i pro Vysočinu 
Dvě školy z kraje Vysočina získaly více než 

130 tisíc Kč z programu Škola pro udržitelný 
život. Program společně vyhlašují Nadace 
Partnerství a Středisko ekologické výchovy 
Sever, jeho generálním partnerem je společ-
nost Toyota. V kraji Vysočina je program letos 
otevřen poprvé. Slouží vzdělávání v oblasti 
udržitelného rozvoje a zapojování veřejnosti 
do péče o životní prostředí a posilování spolu-
práce v obcích. Hlavní úlohu přitom hrají 
právě školy a jejich žáci. Letos se do progra-
mu přihlásilo 108 škol, podpořeno z nich bylo 
33 projektů celkem více než 2 mil. Kč. V kraji 
Vysočina byla podpořena Základní škola a 
Mateřská škola Vír, která chce vytvořit školní 
botanickou zahradu. Druhou podpořenou ško-
lou z kraje Vysočina je Hotelová škola Třebíč, 
která získala prostředky na propagaci biopo-
travin a regionálních produktů. Na projektech 
budou obě školy spolupracovat s obecně pro-
spěšnou společností Chaloupky. 

Cena ČAPS Havířovu 
Česká asociace pečovatelské služby (ČAPS) 

udělila městu Havířov Cenu za dlouhodobou 
podporu a rozvoj koncepce poskytování terén-
ních zdravotně-sociálních služeb. Ocenění je 
dokladem toho, že město Havířov má vybudo-
vaný systém sociálních služeb, který zabezpe-
čuje péči o sociálně i zdravotně znevýhodněné 
občany všech věkových kategorií. Tento sys-
tém propojuje činnosti zejména odboru sociál-
ních věcí magistrátu a dvou příspěvkových 
organizací města – Sociálních služeb města 
Havířova a SANTÉ – Domov pro osoby s po-
stižením. ČAPS je střešní organizací význačné 
části zařízení sociálních služeb a jejími členy 
jsou příspěvkové organizace měst a obcí, cír-
kevní a neziskové organizace i podnikatelské 
subjekty. »Udělením Ceny ČAPS byla oceně-
na dlouhodobá a systematická činnost města 
Havířova na poli sociálně-zdravotních služeb, 
která může posloužit jako výrazná ilustrace 
dobrého a zajímavého přístupu k řešení pro-
blematiky občanů se zdravotním nebo sociál-
ním znevýhodněním,« uvedl předseda ČAPS 
Jindřich Kadlec.  

Sběrný dvůr pro Vejprnice 
Obec Vejprnice (okres Plzeň-sever) obdržela 

v těchto dnech rozhodnutí ministra životního 
prostředí o finanční podpoře na projekt vý-
stavby nového, moderně vybaveného sběrného 
dvora odpadů z Operačního programu Životní 
prostředí. Celkové uznatelné náklady projektu 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Zájem měst a obcí o zklidňování dopravy roste  

(Pokračování na stránce 4) 

Do letošního ročníku celostátní dopravní 
soutěže Cesty městy se přihlásil rekordní počet 
soutěžních projektů a poprvé jsou v jednom 
ročníku soutěže zastoupeny všechny kraje ČR. 
Soutěž již poosmé vyhlásila Nadace Partnerství 
pod záštitou ministerstva dopravy. Jejím cílem 
je propagovat zklidňování dopravy a kvalitní 
dopravní řešení usku-
tečněná v ČR, která se 
mohou stát inspirací pro 
další obce a města. 
Generálním partnerem 
soutěže je společnost 
Škoda Auto. Dalšími 
partnery soutěže jsou 
Národní síť Zdravých 
měst ČR, Svaz měst a 
obcí ČR a společnosti 
3M Česko a Regionser-
vis. Hlavním mediálním 
partnerem je již tradičně 
měsíčník Moderní obec. 

»Letošních 43 přihlá-
šených dopravních projektů je v osmileté histo-
rii soutěže Cesty městy absolutním rekordem. 
Nejvyšším počtem přihlášek, a to šesti, je za-
stoupen Olomoucký kraj, pět přihlášek dorazilo 
z Moravskoslezského kraje, následují kraje 
Středočeský, Ústecký a Liberecký se čtyřmi 
přihlášenými projekty. Třemi dopravními řeše-
ními jsou reprezentovány kraje Karlovarský, 

Zlínský, Pardubický, Vysočina a Praha,« uvedl 
Radek Patrný z Nadace Partnerství. 

Odborná komise během července navštíví 
všechny soutěžní projekty tak, aby už začát-
kem září mohly být na základě zjištěných in-
formací vybrány vítězné projekty a příjemci 
zvláštních cen. Výsledky soutěže Cesty městy 

budou slavnostně vyhlá-
šeny 17. září 2009  
v Krásné Lípě, která se 
stala jedním z výherců 
předchozího ročníku.  
Již třetím rokem je ge-
nerálním partnerem 
soutěže společnost Ško-
da Auto. »Podpora pro-
jektů a opatření, která 
minimalizují střety mezi 
všemi účastníky doprav-
ního provozu a zvyšují 
bezpečnost dopravy  
v obcích a městech patří 
v oblasti společenské 

odpovědnosti do našich priorit,« prohlásil ředi-
tel vnějších vztahů společnosti Radek Špicar.  

 

( t z )  
 

Více informací o soutěži, včetně kompletní 
databáze dopravních řešení měst a obcí ČR  
z předchozích sedmi ročníků, je k dispozici na 
adrese www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty  . 

Žáci »uklízeli svět« a zbavili jej 82 tun elektroodpadu 

DOBRÁ RADA NAD ZLATO už v pátém ročníku 

Krásná Lípa loni zvítězila s projektem Vnitřní 
komunikační systém centra Českého Švýcar-
ska, jehož součástí je i stezka pro smíšený 
provoz cyklistů a pěších.                    Foto: archiv 

Národní vzdělávací fond, o.p.s., konkrétně úsek rozvoje lidských zdrojů, letos již pátým rokem 
vyhlašuje soutěž zaměřenou na aktivity rozvoje lidských zdrojů s názvem: DOBRÁ RADA NAD 
ZLATO,  tentokrát s podtitulem: Partnerství jako cesta ke změně. Soutěž vyhlašuje v návaznosti na 
Inspirační databanku pro rozvoj lidských zdrojů www.Topregion.cz. Odborným garantem soutěže 
je centrum CERGE-EI. Do soutěže se mohou přihlásit obce a města, podnikatelé, firmy, neziskové 
organizace a státní i veřejné instituce se svými projekty, realizovanými nebo alespoň zahájenými, 
které pomáhají rozvoji lidí v regionu. Může jít o zajímavé počiny, dobré zkušenosti, aktivity, nebo 
o jednorázové akce v oblasti rozvoje lidských zdrojů. Přihlásit se lze přes příslušnou krajskou radu 
pro rozvoj lidských zdrojů nebo prostřednictvím adresy soutez@topregion.cz . Pro přihlášení pro-
jektu použijte přihlašovací formulář.  Za každý kraj ČR lze nominovat až sedm projektů.  Seznam 
nominovaných projektů bude zveřejněn 1. srpna 2009 na portálu Topregion.cz. Návštěvníci portálu 
tam od 1. srpna do 30. září 2009 budou moci hlasovat pro projekt, který považují za nejužitečnější, 
nejinspirativnější nebo prostě nejlepší pro rozvoj lidí. Soutěžní projekty rovněž posoudí odborná 
porota. První tři nejlépe hodnocené projekty budou odměněny věcnými cenami.                        ( t z )  

Váháte-li, zda váš projekt je tím správným pro soutěž a měl by šanci uspět, podívejte se na pro-
jekty, které zvítězily v minulém ročníku: http://www.topregion.cz/index.jsp?articleId=39752  .  

Více než 150 škol z celé ČR se zapojilo do 2. ročníku ekologického projektu kolektivního systé-
mu ELEKTROWIN »Ukliďme si svět!«. Soutěž, v níž žáci a studenti dohromady sebrali 82 556 kg 
vysloužilých elektrospotřebičů, tedy o 63 556 kg více než loni, se v těchto dnech uzavřela. Do 
sběru elektroodpadu se s žáky a studenty mnohde zapojily celé rodiny, odvozu zejména většího 
elektrozařízení, jako jsou lednice či pračky, se ochotně ujímali rodiče. Není bez zajímavosti, že 
mnohé školy a školní dvory se dočasně staly netradičními sběrnými místy pro obyvatele z okolí.  

A kde se podařilo nashromáždit elektroodpadu nejvíce?  
• Vítězné školy v celkovém množství nasbíraných spotřebičů: 

ZŠ a MŠ Červená Voda, Pardubický kraj (13 460 kg), ZŠ Dašice, Sadová 416, Pardubický kraj 
(11 860 kg), ZŠ Křivoklát, Středočeský kraj (9100 kg) 
• Vítězné školy v množství elektroodpadu v přepočtu na jednoho žáka: 

ZŠ Příbor, Dukelská 1346, Moravskoslezský kraj (97,11 kg), ZŠ Křivoklát, Středočeský kraj 
(56,88 kg), ZŠ a MŠ Červená Voda, Pardubický kraj (56,32 kg) 

Nejúspěšnější školy získávají interaktivní učební pomůcku a 30 nejpilnějších žáků z každé z nich 
se může těšit na zajímavý výlet.                                                                                                    ( t z )  

http://www.zivnostnikroku.cz/index.aspx?i=105
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Porota mezinárodní soutěže Entente Florale 
Europe sice do Krnova přijede až 7. srpna, ale 
už nyní lze v tamních ulicích a parcích vidět 
přípravy na tento den. Pěší zónu oživilo čtyřia-
dvacet závěsných truhlíků osázených muškáty 
a pelargoniemi rozkvetla také radnice. Dříve 
opomíjená zákoutí města se dočkala nových 
výsadeb a terénních úprav a centrum města a 
přilehlé Smetanovy sady projasnily záhony 
letniček. Jejich hlavním motivem je krnovský 
znak s loveckými 
trubkami a hvězdy 
symbolizující Evrop-
skou unii. »Neděláme 
to však jen kvůli sou-
těži. Naším dlouhodo-
bým cílem je vytvořit 
příjemné prostředí pro 
obyvatele i návštěvní-
ky Krnova,« uvedla 
vedoucí odboru život-
ního prostředí měst-
ského úřadu Rostisla-
va Rollerová, která je 
členkou realizačního 
týmu složeného z pra-
covníků radnice a zástupců veřejnosti.  

Krnov jako účastník soutěže musel splnit 
určité podmínky. Například musel připravit 
tištěného průvodce, který provede hodnoticí 
komisi soutěže po vybraných místech ve měs-
tě. Brožurku společně s prezentací Krnova a 
jednotlivých zastavení na DVD i zvacím dopi-
sem starostky města již mezinárodní porota 
obdržela. »Komise bude mít na prohlídku Kr-
nova pouze jeden den, a proto jsme museli 
vybrat jen zlomek toho, co bychom jí chtěli 
ukázat,« upřesnila Zdeňka Bršťáková z odboru 
životního prostředí krnovské radnice.  

K zapojení do příprav na hodnocení jsou  
v místním tisku vyzýváni také občané. Řada  

z nich se letos aktivně účastní tradiční krnov-
ské soutěže Šedivé nebo zelené: O nejkrásněji 
rozkvetlé okno – balkon, rodinný domek a 
nejkrásnější místo ve městě. V této soutěži se 
hodnotí množství letniček a trvalých výsadeb, 
barevnost a originalita; u rodinných domů pak 
působení celku, úroveň péče a rovněž originali-
ta. Pro podporu zapojení občanů Krnova do 
této soutěže rozdali pracovníci městského úřa-
du na Tradičním jarmarku pořádaného u příle-

žitosti Dne Země ob-
čanům 250 sazenic 
pelargonií s podmín-
kou, že si je lidé vysa-
dí a přispějí tak ke 
zkrášlení města. Obča-
né také obdrželi letáč-
ky shrnující základní 
informace, podmínky 
soutěže a možnosti 
svého zapojení do 
soutěže.  
Mezinárodní soutěž 
Entente Florale Euro-
pe – Evropská kvetou-
cí sídla vyhlašuje ne-

vládní nezisková organizace Association Euro-
péenne pour le Fleurissement et le Paysage 
(AEFP) s cílem propagovat kvalitní prostředí 
sídel s důrazem na rozvoj funkční zeleně v 
evropských městech a vesnicích a zprostředko-
vat mezinárodní kontakty založené na síti refe-
renčních měst a vesnic z řad účastníků soutěže. 
Do soutěže je zapojeno 12 evropských zemí a 
kromě Krnova, který byl do soutěže nomino-
ván díky zisku titulu Krnov – město stromů 
2008/2009, v ní letos Českou republiku repre-
zentuje také obec Mořice. Slavnostní vyhodno-
cení soutěže se uskuteční v září  
v britském Cardiffu.   

 ( z r )  
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výstavby nového sběrného dvora obce jsou 
10,9 mil. Kč, na něž Evropská unie spolu se 
Státním fondem životního prostředí přispěje 
9,8 mil. Kč. Sběrný dvůr by měl být otevřen 
pro veřejnost ještě do konce letošního roku, 
přičemž obec předpokládá, že bude sloužit 
zcela zdarma všem občanům, kteří uhradili 
příslušný poplatek za odpady  v daném kalen-
dářním roce.  

Hvězdy na dětské olympiádě  
Už necelý týden zbývá do zahájení Her  

IV. letní olympiády dětí a mládeže, která se od  
23. do 28. 6. bude konat v Táboře. Slavnostní 
zahájení v úterý 23. 6. večer na táborském 
zimním stadionu nabídne i hvězdné vlajkono-
še jednotlivých krajských výprav. Nejbližší 
bude co do místa konání zimní stadion určitě 
olympioničce z Atén a Pekingu, výškařce Ivě 
Strakové, která coby rodilá Táboračka přivede 
domácí, tedy jihočeskou výpravu. Táborský 
»zimák« jistě »sedne« hned dvěma hokejistům 
mezi vlajkonoši. Budou jimi hokejová legenda 
čs. hokeje Vladimír Martinec, který půjde  
v čele Pardubického kraje, a brankář poslední-
ho českého mistra HC Energie Karlovy Vary 
Lukáš Mensator, který přivede výpravu Karlo-
varského kraje. Vlajku Jihomoravského kraje 
ponese sportovní gymnastka Kristýna Pálešo-
vá, účastnice olympiády v Pekingu. Mistr 
Evropy v duatlonu z roku 2006 triatlonista 
Filip Ospalý se stal vlajkonošem Vysočiny. 
Ústecký kraj by měla přivést bývalá čs. repre-
zentantka v běhu na lyžích Květa Jeriová Pec-
ková, trojnásobná olympijská medailistka z let 
1980 a 1984 (v »záloze« je její manžel, veslař 
Zdeněk Pecka, držitel bronzových medailí  
z LOH 1976 a 1980). Barbora Horáčková, 
která se po dlouhých 28 letech loni v Pekingu 
představila jako česká lukostřelkyně, přivede 
výpravu Plzeňského kraje. V roce 1983 stříbr-
ná medailistka z MS v atletice v běhu na  
400 metrů, dnes trenérka. To je Táňa Netolič-
ková Kocembová, která bude v čele Morav-
skoslezského kraje. Další běžec, tentokrát na 
lyžích, povede výpravu Libereckého kraje. 
Bude jím Jiří Magál, účastník tří zimních 
olympiád a šesti MS. Atletka Ludmila Forma-
nová, která ponese vlajku Středočeského kra-
je, byla mistryní Evropy i světa. Vlajkonošem 
Olomouckého kraje se stane jedna z velkých 
postav naší tenisové historie, Jiří Novák. Pře-
kvapením letošního MS v alpských disciplí-
nách ve francouzském Val d'Isere bylo 8. mís-
to ve slalomu Kryštofa Krýzla, který bude 
vlajkonošem Královéhradeckého kraje. Nema-
lých úspěchů dosahuje český reprezentant, 
handicapovaný cyklista Jiří Ježek, účastník tří 
paralympijských her včetně loňských v Pekin-
gu. Na plochu přivede výpravu Hlavního měs-
ta Prahy. I Zlínský kraj bude mít zajímavého 
vlajkonoše – dálkaře Romana Novotného, 
který na olympiádě v Pekingu skočil rovných 
osm metrů a obsadil 8. místo. 

(Pokračování ze stránky 3) Krnov chce uspět v Entente Florale Europe 

Centrum Krnova projasnily záhony letniček.  
Foto: archiv 

Ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška minulý týden jednal  
s předsedy regionálních rad, které řídí regionální operační programy. 
Ministr spolu s dalšími zástupci rezortu na této schůzce představitelům 
regionálních rad představil sérii kroků a doporučení, které mají vést ke 
zrychlení čerpání a větší míře vzájemné koordinace.  

Opatření, která umožní žadatelům lepší přístup k dotacím, zahrnují 
například urychlení plateb, využití úvěrových mechanismů a nástrojů 
finančního inženýrství, spolu se sjednocením podmínek uváděných  
v rozhodnutích a smlouvách.  

»Urychlení a zjednodušení administrativních procesů spojených s čer-
páním strukturálních fondů bude mít zásadní vliv na rozvoj podnikání  
v ČR. Revize tohoto systému a nová opatření pomohou žadatelům o ev-
ropské dotace,« uvedl ministr Vondruška. Důležité je i zdokonalení stra-
tegie řízení výzev, kvalitní monitorování projektů a dodržování administrativních lhůt. Ministr na 
jednání hovořil o řešení velkých administrativních nároků spojených se zpracováním žádostí  
o dotace. »Jde především o navázání ještě intenzivnějšího pracovního vztahu mezi ministerstvem a 
regionálními radami na pravidelných měsíčních schůzkách. Právě zvýšená míra koordinace povede 
k ještě rychlejšímu a efektivnějšímu čerpání,« uzavřel dále Rostislav Vondruška.                       ( t z )  

Regionální operační programy mají být pružnější 
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